

# "Türkiye'nin yıldızı Çin'de yükseliyor"

**Türkiye Genç İş Adamları Konfederasyonu (TÜGİK) ve Türk Çin İpek Yolu Ekonomik ve Kültürel İşbirliği Derneği (TÜÇİDER), Türkiye ile Çin arasındaki ticari işbirliklerini geliştirmek hedefiyle hayata geçirdikleri çalışmalara bir yenisini daha ekliyor. 13-21 Aralık 2013 tarihleri arasında gerçekleştirilecek resmi ziyaret kapsamında, Türkiye'den geniş bir işadamları heyeti Çin'i ziyaret ederek ticari işbirliği fırsatlarını değerlendirecek.**

Ziyaret kapsamında Çin'e gidecek işadamları Nanchang İş Forumu, Xinyu Ticaret ve İşbirliği Toplantısı, Ji'an İşbirliği Forumu'na katılacaklar. İşadamları aynı zamanda Çinli işadamları ile ikili görüşmeler de gerçekleştirecekler. Karşılıklı işbirliği ve yatırım olanaklarının ele alınacağı program kapsamında, ziyaret edilen kentlerin belediye başkanları ve ticaret odaları başkanları ile görüşmeler de yer alıyor.

Türkiye ve Çin arasındaki ticari işbirliklerinin Türkiye ekonomisini daha da güçlendireceğini ifade eden TÜGİK Genel Başkanı Erkan

Güral, "Bu nedenle Çin ile olan ticari ilişkilere önem veriyor ve işadamlarımızın Çinli işadamları ve şirketlerle temaslarını bir sonraki aşamaya taşımalarına yardımcı olmayı hedefliyoruz. Çin'den gelen heyetleri Türkiye'de ağırladığımız gibi, Çinli firmaları yerinde ziyaret ederek gözlemler yapıyor, karşılıklı fikir alışverişinde bulunuyoruz. Bu temaslarımızda görüyoruz ki, Türkiye'nin yıldızı Çin'de yükseliyor. Çin firmaları Türkiye ile olan ticaret ve işbirliğinin geliştirilmesine büyük önem veriyor. Avrupa ile ticareti geliştirmeyi ve AB

ülkelerine açılmayı hedefleyen Çin şirketleri Türkiye'de yatırım yapmayı amaçlıyor. Çin ile iş ilişkilerini geliştirmek ve Türkiye'ye yatırım çekmek için işadamları arasındaki ikili ilişkiler büyük önem taşıyor. TÜGİK olarak biz de bu ilişkileri geliştirmek ve zenginleştirmek hedefiyle, TÜÇİDER ile birlikte yoğun çalışmalar yürütüyoruz. Çin ve Türkiye iş dünyası el ele vererek Avrupa'da her alandaki pazar paylarını büyütebilirler. Bu doğrultuda olumlu ve somut adımlar atılması Türkiye ekonomisine büyük katkı sağlayacaktır" dedi.

